
 

 

 

 CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO 
ADOLESCENTE 

 
                                 DELIBERAÇÃO Nº 1143 /2015 – DS/CMDCA 

 
 Dispõe sobre o registro das entidades  de     
atendimento no CMDCA-Rio. 

 
 
O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente – 
CMDCA-Rio, no uso de suas atribuições legais. 
 
CONSIDERANDO: 
1 – A Lei 8069/1990; 
2 – A Deliberação 904/2011; 
3 – O Parecer da Comissão de Garantia dos Direitos; 
 
DELIBERA: 
 
Art. 1º-CONCEDER REGISTRO PROVISÓRIO (VÁLIDO POR 06 
MESES): 
 
Entidade: Círculo de Amigos de Meninos Patrulheiro de Vila Isabel 
Registro : 25/2015 
Proc. : 08/001.379/2015 
CNPJ: 29.365.434/0001-77 
Programa de proteção em regime de  apoio socioeducativo em meio 
aberto-  .Aprendizagem Profissional. 
 
 
 
Entidade: SPCOC- Sociedade de promoção da Casa de Oswaldo Cruz 
Registro Nº 26/2015 
Proc. Nº 08/001.019//2015 
CNPJ: 31.157.860/0001-67 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto 
 
Entidade: Instituto novo tempo 
Registro : Nº 27/2015 
Proc. : 08/000.067/2014 
CNPJ: 08.918.162/0001-15 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto e Orientação. 
 
 
 
 



 

 

 

Entidade: Instituto de Arte-Educação 
Registro : 28/2015 
Proc: 08/001676/2015 
CNPJ:21.308.926/0001-19 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto. 
 
Entidade: IECBR- Igreja Evangélica Congregacional de Bento Ribeiro 
Registro : 29/2015 
Proc: 08/002.244/2015 
CNPJ:34.142.356/0001-81 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto. 
 
 
Entidade: Fundação Roberto Marinho 
Registro : 30/2015 
Proc. : 08/003.546/2015 
CNPJ: 29.527.413/0001-00 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto e Orientação e apoio sócio-familiar. 
 
 
Entidade: Instituto Stimulu Brasil  
Registro Nº 09/2008 
Proc. Nº 08/003.576/2005 
CNPJ: 06.245.887/0001-64 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto. 
 
Art. 2º- CONCEDER REGISTRO (VÁLIDO POR 03 ANOS): 
 
Entidade: Instituto Lócus 
Registro Nº 13/2009 
Proc. Nº 08/001564/2007 
CNPJ: 07.673.298/0001-40 
Programa de proteção em regime de  apoio socioeducativo em meio 
aberto- .Aprendizagem Profissional. 
 
 
Entidade: Círculo de Amigos do menino Patrulheiro Eloy Silva- CAMP 
Jacarepaguá 
Registro Nº 02/008/124 
Proc. Nº 01/003.676/1995 
CNPJ: 40.337.552/0001-04 
Programa de proteção em regime de  apoio socioeducativo em meio 
aberto- .Aprendizagem Profissional. 
 



 

 

 

 
Entidade: Associação de Assistência às Causas Sociais  
Registro Nº 02/016/140 
Proc. Nº 08/000.216/06 
CNPJ: 42.211.961/0001-95 
Programa de proteção em regime de Orientação e apoio sócio-familiar e 
apoio socioeducativo em meio aberto.  
 
Entidade: CORBI-Centro de Orientação e Reabilitação Beneficente de 
Inhaúma.  
Registro Nº 02/009/125 
Proc. Nº 08/000558/95 
CNPJ: 34.142.828/0001-04 
Programa de proteção em regime de Orientação e apoio sócio-familiar e 
apoio socioeducativo em meio aberto.  
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                             
Entidade: Centro Integrado de Estudos e Programas de 
Desenvolvimento Sustentável- CIEDS 
Registro Nº 06/2004 
Proc. Nº 08/001799/2010 
CNPJ: 02.680.126/0003-41 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto - Aprendizagem Profissional 
 
Entidade: Instituto Plano e Ação Brasileiro- IPAB 
Registro Nº 32-32/2014 
Proc. Nº 08/001.742/2014 
CNPJ: 12.315.451/0001-05 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto. 
 
Entidade: Centro Esportivo e Educacional Jorginho- Bola pra Frente 
Registro Nº 53/2004 
Proc. Nº 08/007054/2004 
CNPJ: 04.649.198/0001-49 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto. 
 
Entidade: Mitra Arquiepiscopal do Rio de Janeiro- Pastoral do Menor 
Registro Nº 02/169/334 
Proc. Nº 01/005.396/1993 
CNPJ: 33.593.575/0001-14 
Programa de proteção em regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto. 
 
 
 



 

 

 

Art. 3º-INSCREVER PROGRAMA GOVERNAMENTAL E NÃO 
GOVERNAMENTAL: 
 
Entidade: Instituto Lócus 
Registro Nº 13/2009 
Proc. Nº 08/001564/2007 
CNPJ: 07.673.298/0001-40 
Inscrição do Programa Adolescente .Aprendiz – Projeto Construtor 
Aprendiz – Área Administrativa. . 
 
Entidade: Círculo de Amigos do menino Patrulheiro Eloy Silva- CAMP 
Jacarepaguá 
Registro Nº 02/008/124-1 
Proc. Nº 01/003.676/1995 
CNPJ: 40.337.552/0001-04 
Inscrição do Programa Adolescente .Aprendiz  - Auxiliar Administrativo 
 
Observação: Com base no artigo 90 do Estatuto da Criança e do 
Adolescente e Resolução nº 71/01 do CONANDA, entende-se por 
programa de proteção no regime de apoio socioeducativo em meio 
aberto um conjunto de ações especiais com vistas ao acesso ou 
complementação de políticas públicas, composto de atividades de 
acompanhamento e complementação escolar, escolarização alternativa, 
grupos terapêuticos, psicossociais, de apoio e orientação, atividades 
lúdico-pedagógicas e atividades formativas e preparatórias para inserção 
no mundo do trabalho. 
 
Art 4º – INDEFERIDO: 
 
Entidade: Prisbem- Progresso Renascer e Integração Social do Bem do 
Menor. 
Proc. Nº. 08/002221/2015 
CNPJ. 09.368.871/0001-37 
 
Entidade: Lar de Maria Dolores. 
Proc. Nº. 08/003.388/2015 
CNPJ. 28.018.521/0001-95 
 
Entidade: Instituto Pró-Menor. 
Proc. Nº. 08/002.732/2015 
CNPJ. 31.159.569/0001-28 
 
Entidade: Instituto de Desenvolvimento Social. 
Proc. Nº. 08/002.330/2015 
CNPJ. 09.270931/0001-84 
 
 
 



 

 

 

 
 
Art. 5º - Esta Deliberação entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário. 
 
 
 
 

Rio de Janeiro, 19 de outubro de 2015. 
 

José Pinto Monteiro 


